Ergo qui per foraminum motum affectiones aiunt accidere, iis plane meatus, siquidem ipsis plenis res afficitur, superuacanei sunt. Nam si omne efficitur hac ratione, nempe ad hunc modum pati queat, uel si meatus non habeat, sed ipsum sit continuum.

Iam uisio ad istorum doctrinā effici, qui potest? haud enim iuxta principia licet per translucida commeare. Sed ne per ipsos quidem meatus si plenus est quisque. Nā quid interest, nulline, an pleni sint meatus, omni perinde futuro pleno? Quin si meatus ipsis inanes sunt, estque necesse corpora in se cōtineant, idem rursus cōsequatur. Nam si tantuli, ut nullius corporis sint capaces: res digna est risu, putare paruum inane esse, magnū non item, nec quantūcunque, uel inane aliud esse, quam corporis locū. ut intelligatur omni corpori par magnitudine futurū inane. Ad summam, meatus facere superuacaneū est. Si enim per tactum nihil efficit, ne per meatus quidem cōmeans efficiet. Sin autē tangēdo, demptis etiam meatibus, quædā eorum, quæ talem inter se sortiuntur aptitudinē, efficient, alia uicissim patiētur. Ac meatus quidem ad quorundam opinionem, uel perperā, uel ne quicquā asseri, satis his arbitror explicatum. Nam si quis cum corpora sint omnino diuidua,

meatus configat, nonne is risum captare uideatur? cum ualeant, quā sunt diuidua separari.

Iam sumpto principio sāpius à nobis repetito, rerum gignendi, efficiendi, patiendīque modum explicemus. Nam si hoc facultate, illud actu est huiusmodi, nec parte hac, ut patiatur est aptum, illa non itē, sed omnino quatenus est huiusmodi, & si plus minūsque, prout plus minūsque tale est (ratione meatus causatius quispiam affereret, ut in metalli fodinis passiui continentes uenæ discurrunt)

Nempe quod est coniunctum, atque unum, id ut patiatur aptum non est. Sicut ne effectua quidem & passua, nisi uel se mutuo, uel alia pertingant. Haud enim pertingens tantum calefacit ignis, sed etiam cum longius recessit. Ignis enim aerem calefacit: aer, qui efficere & pati aptus est, corpus afficit calore.

In examinatione autem eorum sententiae, qui putant corpora parte sui pati, parte secus, quod principio diximus, repetendum est. nisi enim magnitudo omni ex parte secari ualeat, sed sit corpus, uel latitudo indiuidua, nihil omni ex parte passuum, sed ne continuum quidem existat. At si hoc falsum est, & omne corpus est diuiduum, nihil interest, sitne diuisum quidem, pertingens tamen, an diuiduum. Si enim per tactus, ut quidā aiunt, discerni potest, etiam si nondum fuerit diuisum, erit diuisum. potest enim esse diuisum: quandoquidem nihil fit, quod fieri nequeat. Sed omnino ad hunc modum fieri, fissis corporibus, non est uerisimile. Tollit enim ratio hæc alterationem.

Nam uidere licet corpus idem cum sit continuum, iam humidum, iam frigore concretum, quod ei non diuisione, & compositione usu uenit. non item conuersione, & diuerso tactu, ut tradit Democritus. nec enim transpositum, aut mutata natura ex humido fit concretum. nec nunc sicca & concreta adsunt molibus indiuidua, sed pariter omne iam humidum est, iam siccum & concretum.

Adde quòd nec accretio constare potest, nec imminutio, cum non sit pars quæque futura maior. Erit enim accessio: nec omne uel aliquo admisto, uel per se mutabitur. Ac gignere quidē res, & efficere, ac uicissim gigni, & pati, utque fieri possit, & quomodo falso quidam putauerint, hactenus fuerit definitum. Supereft, ut de mistione eadem ratione, ac uia differamus. Nam ex his, quæ initio proposuimus, hoc erat tertium.

Quo in loco hæc erunt consideranda, quid est mistio, quid miscibile, & quibus rebus misceri datum est, & quomodo. Præterea mistio sitne, an falso fingatur. quidam nanque fieri posse negant, ut aliquid diuersum, cum diuerso misceatur. Nam cum sint quæ mista fuerunt, nec alterata, nihilo magis tunc mista esse, quam prius: sed perinde se se habere. quod si alterutrum interierit, non fuisse mista. Sed hoc esse, illud non esse. At mistionem eorum esse, quæ similiter sese habent, ad eundem modum statuunt, si mistorum

utrunque in confusione perierit: neque enim mixta esse, quæ ne existunt quidem omnino.

Hæc igitur quæstio inuestigare uidetur, mixtio quo differat à generatione, & interitu: & quod misceri aptum est, ab eo quod generari, & interire. differant enim oportet, siquidem sunt quibus expositis, quæ quærimus expli cabuntur. Cæterum neque materiam cum igni mixtam esse dicimus, neque dum comburitur, misceri: non ipsam secum partibus, non item cum igni: sed ignem fieri, materiam interire. sicut nec cibum cum corpore misceri, nec cum cera figuram, cum molibus imprimitur. Iam nec cum corpore album, nec ut semel dicam, affectiones, & habitus cum rebus misceri ualent. salua enim cōspiciuntur. Sed nec album & doctrina confundi ualent. nec aliud quicquam ex his, quæ separari nequeunt. quanquam hoc aiunt, sed falso, qui omnia quandoque simul esse, & misceri dicunt. Neque enim cum quaque res quæque misceri ualet, sed necesse est, ut confusorum utrunque seiungi possit. Atqui affectionum nulla separari potest.

Sed quoniam res partim facultate, partim actu existunt, fieri potest, ut mixta sint quodam modo, & non sint. Nam quod ex cōfusione euadit, actu quidem diuersum est ab iis, ex quibus temperatur: facultate uero aliquid utriusque eorum, quæ fuerant, antequam confunderentur, nec essent deleta. hoc enim est quod prius quærebamus. Quæ uero miscentur, ea ex seiunctis coire, & posse item seiungi uidentur. Actu igitur non permanent, ut corpus & album. rursus, nec interit nec alterum, nec utrunque, quippe quorum uirtus incolu mis seruatur. De his igitur hactenus.

Sed iam proximam his quæstionem differamus. utrum mixtio ad sensum aliquid sit. id est cum ea quæ confunduntur tam minutim secantur, & sic inter se ponuntur, ut sensum lateat, an sint: tunc demum utrum miscentur: an non, sed mixtorum quælibet pars, cui libet apponitur. Illud enim perinde est, ac si dicas ordei grana cum tritici granis temperari, cum eorum cuique apponitur aliquod. Sin autem omne corpus est diuiduum, & corpus cum corpore misceri potest partium similitudine, necesse erit, quælibet partem cui libet apponi.

Sed quoniam secari ad minima non licet, neque est idem compositio & mixtio, sed diuersum: profecto non est dicendum, quæ temperantur, ea per incolumes particulas mixta esse. Alioquin congestio esset, non temperamen tum, aut mixtio. Nec pars eandem atque totum rationem fortiretur. At siquid temperatum est, hoc similibus partibus constare putatur. & ut pars aquæ aqua est, sic & mixti. At si mixtio esset per exigua compositio, horum nihil eueniret, sed ad sensum mixta essent, & quod parum perspicaci mixtum esset, hoc Lynceo non ite. neque diuisione: nec quælibet pars cui libet est apposita: cum ad hunc modum secari non liceat. Aut ergo mixtio non est, aut quomodo fieri possit, rursus est disputandum.

Res igitur partim effectiæ sunt, partim ab his pati possunt, sed in qui-

busdā reciprocatio est , & inter se efficiunt, patiunturque uicissim: nempe quarum materia eadem est. aliae uero efficiunt, non etiam patiuntur: quarum uidelicet materia non est eadē. Hæc igitur in mistionem coire nequeunt. neque enim medendi ars mista cum corporibus sanitatem efficit : neque sanitas cum corporibus temperatur.

Porrò quæ efficere & pati idonea , diuisioni sunt opportuna:ea si multa paucis, aut magna paruis committantur, mistionem non efficiant, incrementum efficiant, eius, quod uictor euaserit:in uictorem transeunte altero. uerbi causa, gutta uini numerosis aquæ amphoris non miscetur, cum soluatur species, & in omnem aquam mutetur.

At cum uiribus paria quodam modo sunt, tunc uero utrumque è sua natura transit quidem in uictorem, non tamen alterum efficitur: sed medium & commune. ut intelligatur efficientium ea demum misceri apta esse , quæ contrarietatem habent. hæc enim uicissim inter se pati possunt. Parua item paruis apposita magis miscentur: quippe quæ facilius, citiusque inter se mutantur. Multum uero à multo sero mutatur. quare diuiduorum, & passiuorum terminatu facilia ad miscendum sunt apta: quia facile in parua secantur. hoc enim est esse facile terminabile. uerbi causa, corporum humida, misceri aptissima sunt , quia diuiduorum humidum facillime terminatur. nisi si uiscosum est. Hæc enim maiorem & ampliorem molem efficiunt. Cum uero alterum modo passiuum est, aut cum alterum uehementer , alterum leniter pati aptum est , quod ex eis conflatur, aut nihilo, aut paulo plus est. quod in stanno & ære usu uenit.

Quædam enim ancipitis inter se , ac dubiæ naturæ sunt. Videntur enim quodam modo leniter miscibilia , & tanquam alterum susceptivum, alterū species. quod in his contingit. Stannū enim ceu sit affectio æris absque materia, paulo minus evanescit, & cum mistum est, perit: profugūmque colore tantum inficit. quod ipsum in aliis quoque rebus accidit.

Esse igitur mistionem, & quid, & quamobrem sit, & quæ res misceri ualeant, ex dictis satis declaratur. Sunt enim talia quædam, qualia quæ inter se uicissim pati, & facile tum terminari, tum diuidi apta sunt. Hæc enim cum miscentur, nec ut pereant est necesse: nec ut eadem simpliciter sint, nec ut horum mistio sit compositio, nec ad sensum. Sed miscibile est, quod facile terminatum, passiuum est, & effectuum , & tali misceri potest. Miscibile nanque ad æquiuocum dicitur. Mistio uero est miscibilium alteratorum unio,

**FINIS LIBRI PRIORIS DE ORTV  
ET INTERITV.**

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ET  
INTERITU LIBER POSTERIOR INTERPRETE IO. GENESIO  
SEPULUEDA CORDUBENSIS.

ISTI O igitur & tactus, facere item & pati quo modo iis  
adsunt, quæ per naturam mutantur, exposuimus: ad hæc or-  
M tus & interitus simplex quo modo & quam ob causam fiat,  
& cuius sit. quid præterea sit alterabile, & discrimina singu-  
lorum explicauimus. reliquum est, ut de uocatis corporum  
elementis disputemus. Cunctis enim substantiis natura constitutis neque or-  
tus, neque interitus absque corporibus sensibilibus constat.

Sed horum subiectam materiam alii unam esse aiunt, ut qui aerem, aut  
ignem, aut quidpiam horum medium, quod sit corpus, & separabile, mate-  
riā esse statuunt. Alii uero plures. qui partim ignem & terram materiā esse  
aiunt. partim his aerē tertium adiiciunt. Sunt & qui aquā apponant quar-  
tam, ut Empedocles. quibus concernēdis discernendisque aut alterandis or-  
tum & interitum rebus aiunt accidere.

Illud autem pro confessō maneat, prima quæque recte principia & ele-  
menta uocari: ex quibus concretione & discretione, aut alia uicissitudine  
uariatis ortus & interitus existat. At qui præter ea, quæ commemorauimus  
unam materiam faciunt, eāmque corpoream & separabilem, ii tota errant  
via. hoc enim corpus cum sit sensibile, nequit esse absque contrarietate: cū  
sit necesse hoc infinitum, quod quidam principium esse aiunt, leue sit, aut  
graue, frigidum uel calidum.

Nam quod in Timæo scriptum est, id quidem definiti nihil habet. Ne-  
que enim explicatur utrum illud cuncti excipium (ut ita loquar) separatum  
sit ab elementis. atque ille nullo uititur. præfatus ut aurum operibus aureis,  
sic uocatis elementis subiectum esse. Quod sane perperam, ad hunc quidem  
modū traditur. Nam quæ alterantur, ea de iis ex quibus facta sunt, dici pos-  
sunt: quæ oriuntur, & intercidunt, non possunt. At is aurum singula longe  
uerissime nuncupari ait. Cæterum etsi elementa solida sunt, resolutionē  
tamen usque ad plana facit: cum fieri tamen nequeat, ut materia prima sit  
ipsa plana.

Nos uero ita sentimus, esse quandam sensibilem corporum materiam.  
Sed hanc nec secerni posse, & semper esse cum oppositione, ex qua fiunt uo-  
cata elementa. De quibus rebus etsi alio in loco exactius est à nobis dispu-  
tatum, tamen quoniam ad hunc modum prima corpora ex materia fiunt,  
de iisdem nobis est etiam nunc differendum, Statuentibus principium, ac  
primum esse materiam inseparabilem illam quidem, sed oppositis tamen  
subiectam. Neque enim calidum frigido, nec rursus hoc illi materia est. sed  
subiectum utrique. Ita primo corpus facultate sensibile principium est. Se-  
cundo contrarietates. uerbi causa, frigiditas & caliditas. Tertio ignis simul,

& aqua, ceteraque id genus. haec enim uicissim alterum in alterum transeunt: non ut Empedocles & alii tradunt. tunc enim nulla esset alteratio. At oppositiones altera in alteram non mutantur. Nihilominus tamen ut corporis qualia & quot sunt principia differendum est. Alii enim his positis utuntur, cur tales & tot sint causam reticentes.

Ergo quoniam sensibilis, hoc est tractabilis corporis, principia inuestigamus, estque tractabile, cuius sensus tactus est: satis intelligitur non ab omnibus contrarietatibus corporis species & principia fieri, sed ab iis duntaxat, quae pertinent ad tactum. Differunt enim non modo per contrarietatem, sed etiam per tractabilem contrarietatem. Neque enim albedo & nigredo, nec dulcedo & amaritudo, nec ulla denique alia sensibilium contrarietatum, elementum facit. Nam etsi uisus prior est tactu, ac proinde subiectum quoque prius existit: non tamen est corporis tractabilis, qua est tractabile: sed alia ratione. licet fortasse natura prius sit.

Sed primum quae sint ipsorum tractabilium prima discrimina, & oppositiones, disputare conuenit. Contrarietates igitur, quae ad tactum pertinent, ha sunt, calidum & frigidum, siccum & humidum, graue & leue, durum & molle, uiscosum & friabile, asperum & lene, crassum & subtile. quamquam horum graue & leue non sunt neque effectiva, neque passiva. quippe quae non idcirco dicuntur, quod uel quicquā aliud efficiant, uel ab alio patiantur.

At elementa effectiva inter se & uicissim passiva sint oportet, utpote quae inter se miscentur & commutantur. Calidum uero & frigidum, siccum & humidum ita dicuntur, altera quoniam ut efficiant, altera quoniā ut patientur apta sunt. Est enim calidum, quod cognata concernit. nam secretio, quae igni tribuitur, concretio est eorum, quae eiusdem generis sunt: accedit enim aliena sciungere. Frigidum, quod similiter cogit concernitque tum cognata, tum etiā quae genere discrepant. Humidum quod facile quidem, sed non proprio termino definitur. Siccum, quod ægre alioquin terminabile, finibus propriis terminatur.

Subtile & crassum, uiscosum & friabile, durū & molle, & cetera discrimina ab his proficiuntur. Nam quod replere aptum est, ad humidum referuntur: quia nec terminatur & terminari facile potest, sequiturque quocunque duxerit id, à quo tangitur. Porro subtile replere aptum est, ob partium tenuitatem. quae tenuitas, quia totum tangit, totū ad replendum est idonea. Cum igitur subtile maxime tale sit, dubitari non potest, quin subtile ad humidum referatur, crassum ad siccum: rursusque uiscosum ad humidum.

Est enim uiscosum humidum aliqua re affectum, ut oleum. Tum friabile ad siccum. Friabile nanque prorsus siccum est. adeo ut humore destituente concreuerit. Molle item ad humidum, durum ad siccum. Nam molle, est quod cedit in se, nec ut humidum transponitur. Ita non humidum molle est, sed molle ad humidum refertur. ut durum ad siccum.

Est enim durum quod concretum est. concretum porro siccum est. Di-

citur autem multifariam tum siccum, tum etiam humidum. Nam sicco non humidum tantum, sed madidū etiam opponitur. Rursus humido tum siccum, tum concretum opposita sunt. Sed hæc omnia ad humidum & siccum prima nuncupata referuntur. quia siccum opponitur madido. Est autem madidum, quod in summo alienam habet humiditatē. Humeatum, quod penitus & in profundo. Siccum uero, quod hac humiditate uacat. ut nullum dubium relinquatur, madidum ad humidum, siccum obiectum madido, ad primum siccum esse referenda.

Rursus humidum & concretum eodē modo. Nam humidum est, quod propriā humiditatem habet in profundo. Concretum, quod tali humiditate caret: quare illud ad humidum, hoc ad siccum referri conuenit. ut dubium non sit cæteras omnes differentias, ad quattuor primas esse redigendas: has non item in pauciores. Neque enim calidum hoc est, quod aut humidum, aut siccum. nec humidum hoc, quod uel calidum uel frigidum. nec frigidum & siccum, alterū alteri inter ipsa: aut calido humidoue subiiciuntur. Itaque necessarium est, has differentias esse quattuor.

Sed quoniam elementa quattuor sunt, & ex quattuor sex omnino paria existunt, nec contraria sunt apta copulari (nihil enim calidum & idem frigidum, nec rursus siccum idēmque humidum esse potest) haud dubie elemētorum paria quattuor erunt, calidi & sicci, calidi & humidi: ac rursus frigidi & sicci, frigidi & humidi, quattuor corpora, quæ simplicia esse uidentur, secundum rationē secutæ, id est ignem, aerem, aquam & terram. Ignis enim calidus est & siccus. Aer calidus & humidus. quippe qui uaporī similis est. Porro aqua frigida & humida. Terra frigida & sicca. ut merito differentiæ primis corporibus distribuantur, & eorum numerus rationi consentiat.

Omnis enim ii etiam qui corpora simplicia elementa faciunt, alii unum, alii duo, quidam tria esse comminiscuntur. sunt & qui quattuor. Qui ergo cum unum tātum esse dicant, densatione præterea & rarefactione cætera generant, iis duo principia hoc est rarum, & densum facere usu uenit: aut certe calidum & frigidum. hæc enim artifices esse aiunt: unum quasi materiā subiuci. Qui uero statim duo faciunt, id est ignem & terram, ut Parmenides, ii aerem & aquam, quæ media sunt, ex his aiunt temperari.

Nec aliter qui tria esse produnt, ut in partitionibus Plato. qui quod medium est, temperamentum esse facit. Atque hæc quidem fere sunt, quæ traduntur tum ab iis qui duo, tum ab iis qui tria elementa faciunt. Nisi quod illi medium in duo partiuntur, hi unum tantum esse singunt. Quidam protinus quattuor esse affirmant, ut Empedocles. qui tamen in duo cogit, cætera cuncta igni opponendo.

Verum ignis & aer, & quæ diximus singula mista non simplicia sunt. Nā simplicia sunt illa quidē his similia, sed non hæc ipsa sunt. Illud enim quod ignem æmulatur, igneum est, non ignis. quod aerem, aereum. nec est cæterorum dissimilis ratio.

Quoniam ignis calor is est excessus, ut frigoris glacies. Congelatio enim & aestus excessus quidam sunt. altera frigoris, calor is alter. Si ergo glacies est humidi & frigidi gelatio, nempe ignis calidi & sicci, aestus erit. quo circa neque ex glacie neque ex igne quicquam generatur.

Cum ergo corpora simplicia quattuor sint, bina sunt utriusque loci. Ignis & aer uergentis ad terminum, terra & aqua mediū spectantis. Ignis & terra extrema sunt & maxime syncera. Aqua & aer media & temperatiora. Sunt præterea utraque alteris opposita: quippe aqua igni est contraria. terra opponitur aeri. nempe quia hæc expugnantibus affectionibus constant.

Verum simpliciter cum quattuor sint, ad singulas affectiones singula referuntur. Terra enim siccitatem, quam frigiditatem magis attingit. Aqua frigiditatem, quam humiditatem. Aer humiditatem, quam calorem. Ignis calorem, quam siccitatem.

Sed quoniam diximus corpora simplicia ex se uicissim generari, id quod sensu quoque percipitur (non futura alioquin alteratione, cum sit alteratio secundum tractabilium affectiones) operæ pretium est huiusmodi uicissitudinis rationem explicare, & utrum omne elementū ex omni generari queat, an quædam inter se generare uicissim possint, quædam non possint. Cuncta igitur alterum in alterum uicissim haud dubie transire possunt. nam generatio in contraria fit, & ex contrariis. Elementa porro cuncta mutuam contrarietatem habent: quia differentiæ oppositæ sunt. Aliis enim ambæ differentiæ oppositæ adsunt, ut igni & aquæ. quorum alter siccus est & calidus, altera humida & frigida. Aliis altera tantum, ut aeri & aquæ. Ille enim humidus est & calidus: aqua frigida & humida. ut non sit dubitabile, in uniuersum omne ex omni aptum esse generari. quod ut fiat, in singulis notare non est factu difficile. Cuncta enim ex cunctis fieri deprehenduntur.

Sed interest, quòd alia aliis celerius lentiūsue, item facilius aut ægrius commutantur. Nam quæ aliquod inter se commercium habent, horum commutatio celeris est. quæ non habent, horum lenta. quia unum, quam multa facilius factu est commutari. ut exempli causa, ex igne aer fiet, igne celerius mutato. Alter enim calidus erat & siccus, alter calidus & humidus. Quare si humido siccum in pugna succubuerit, aer existet. Rursus aqua fiet ex aere, si frigus calorem debellauerit. erat enim ille humidus & calidus: hæc frigida & humida. Itaque mutatione calidi aqua fiet, ac eodem modo ex aqua terra, & ex terra ignis fit. utrumque enim cum altero societatem habet. quoniam aqua humida est & frigida, terra frigida & siccata. prorsus ut humiditate subacta, terra sit futura. Iterum cum ignis & siccus sit & calidus, terra frigida & siccata, si frigiditatem sustuleris, fiet ex terra ignis. ut non sit dubitabile, generationē corporibus simplicibus in orbem ire: sed proxima quæque propter ipsorum commercium facillime commutari.

Nam ex igne aqua, ex aere terra. rursusque ex aqua & terra, aer & ignis generari quidem possunt, sed quia plura mutantur, longe difficultius. Siqui-

dem ut ignis ex aqua efficiatur , frigidum, & humidum aboleantur necesse est. Rursus ut aer ex terra, frigidū & siccum faceant. Similis est ratio aquæ & terræ ex igne & aere generandæ. Vtrunque enim debet commutari. ut intelligatur hanc generationem diurniorem esse.

Quod si utriusque altera deleatur affectio, facilius quidem mutabuntur, at non erit alterius in alterum mutuus transitus. Sed ex igne & aqua terra prodibit, & aer. Ex aere & terra ignis & aqua. Nam simul aqua frigiditatē amiserit, ignis siccitatē, aer exibit. Huius enim calor, illius perinde humiditas relinquitur. Sin autē ignis calore orbetur, aqua humiditate, quoniā ignis siccitas, aquæ frigiditas supereft, terra euadet. Ad eundē modū ignis & aqua ex aere & terra fiunt. Sublato enim aeris calore, terræ siccitate, aqua fient. Illius enim humiditas huius frigiditas relinquuntur. Nam si aeris humiditas, terræ frigiditas excludantur, quoniā alterius calor, alterius siccitas, quæ ad ignem pertinent, pugnæ supersunt, ignis euadat. Est autem ignis generatio sensu quoque indubitata. Flamma enim maxime ignis est. Flamā ue-ro fumum incensum esse definimus. qui fumus ex aere constat & terra.

At in iis quæ proxima inter se sunt, si altera affectio in utroque aboleatur elementorū, transitus in nullum corpus fieri potest. quippe cum in ambo-bus uel eadem uel contrariæ relinquantur. ex neutris autē corpus effici potest. ut si ignis siccitas, aeris humiditas aboleantur, calor supersit. Si autem utriusque calor, pugnantes relinquantur. id est siccitas & humiditas. Cui similis est aliorū ratio. Nam in cunctis talibus altera eadē, altera opposita inest. quo simul aperitur, quæ unū in unū mutantur, hæc affectione una deleta generari. quæ ex duobus in unū, ea pluribus abolitis gigni. Ac ex omni quidē cuncta generari & quomodo alterū transeat in alterū explicauimus.

Supersunt tamen etiamnum aliqua de ipsis consideranda. Nam si aqua, & aer, cæteraque id genus, sunt(ut quibusdam placuit) corporum naturalium materia, ea unum, uel duo, uel plura sint oportet. Ut omnia igitur unum sint, uerbi causa aer, uel aqua, uel ignis, uel terra, fieri non potest. Si quidem mutatio fit in contraria. Si enim aer sit, maneātque, alteratio existat, non generatio. Præterea hoc modo uidetur aquam & aerem simul esse, uel aliud quodvis. Est ergo oppositio quædam & differentia, cuius alteram partem ignis habebit, uerbi causa calorem. At non erit ignis aer calidus. Nam præterquam quod non ita uidetur, hoc alteratio esset. Ad hæc si ex igne rursus aer generetur, calore in contrarium mutato generabitur. Aderit igitur hoc aer, eritque aer frigidum quiddam. Ita ignis esse aer calidus non potest. Eset enim calidum simul & frigidum. præter ambo igitur aliud quidpiam idem erit, & aliqua alia communis materia. Eadē cunctorum est ratio. nullum esse istorum unum ex quo generentur omnia.

Sed nec aliud quiddam ab his ceu mediū aeris & aquæ, uel aeris & ignis, quod aere & igne crassius, cæteris subtilius sit. Illud enim aer esset, & ignis cū oppositione. Oppitorum autem alterū priuatio est. quocirca illud nun-

quam solum esse potest. ut quidam aiunt, infinitum & complectens. Similiter ergo horum quodque, aut nihilo magis aer, quam ignis.

Itaque si nihil sensibile his prius sit, hæc omnia esse possint. Necesse est igitur aut semper maneant, nec in se uicissim mutentur, uel contra, ut mutentur. Item uel omnia uel aliqua, & aliqua secus. ut in Timæo Plato scriptum reliquit.

Ergo in se uicissim necessario cōmutari, sed non pari cuncta celeritate, supra demonstrauimus. Nam quibus aliquod est comincerium, ea citius alterum ex altero fiunt. lentius, quibus nullum. Ita si una est oppositio, per quam elementa mutantur, duo sint oportet elementa. Materia enim insensibilis, & inseparabilis medium existit. Sed quoniam plura esse cernuntur, duæ minimū oppositiones erunt. Porro si duæ sunt oppositiones, elementa tria esse non possunt, ut perspicitur, sed quatuor. tot enim paria sunt. nam cum sint paria sex, duo, quia pugnant inter se, fieri nequeunt. Verum de his supra differuimus.

Sed quoniam elementa alterum in alterum mutantur, ex his palam fit, nullum neque in extremo, neque in medio ipsorum principium esse posse. Nam si in extremis sit, cuncta ignis erunt, aut terra. Nec interest ex igne, an ex terra omnia constare dicas. sed nec medium potest esse principium. ut quibusdam uisum est. Aerem mutari & in ignem & in aquam: extrema non item in extrema transire. Stet enim oportet, nec sine fine id utroque recte progrediatur. futuris alioquin in uno contrarietatibus innumeris. Sit enim terra T, humor H, aer A, ignis I. Si ergo A mutatur in I, & oppositio erit ipsorum A I. sint hæc albedo & nigredo. Rursus si A mutatur in H, alia erit oppositio. neque enim sunt idem H & I. Sint autem siccitas & humiditas, X siccitas, Z humiditas. si ergo albedo manet, aqua humida erit & alba: si minus, aqua nigra erit. cum mutatio fiat in contraria. Itaque necesse est, aqua alba sit uel nigra: sit autē prius, pari ergo ratione dicto I aderit, siccitas X appellata. Ergo I ignis mutabitur in aquam. opposita enim ad sunt. nam primum ignis niger erat, deinde siccus: aqua humida, deinde alba. Non est igitur dubitabile, mutationem cunctis mutuam inter ipsa fore, & in his reliqua etiam duo socia nigrum & humidum T terræ affutura. Hæc enim non fuerunt aliquo pacto copulata.

Iam uero fieri non posse, ut in infinitū procedat, quod demonstraturi huc prius desfleximus, ex his planū fiet. Nam si rursus I ignis in aliud mutatur, nec reflectitur, uerbi causa in S, alia oppositio à dictis aderit igni, & dicto S, quia nec T nec H nec A nec I subiicitur ipsum S. Ergo I appellato adsit K, dicto autē S adsit F, K aderit omnibus his T H A I: quippe quæ in se uicissim mutātur. quanquā hoc demonstratū nondum est. Illud certe patet, si rursus S in aliud mutetur, aliā oppositionē dicto S affuturā, & I igni. & semper cū apposito aliquā prioribus oppositionē fore. Ita si hæc innumera sunt, oppositiones quoq; innumeræ uni aderūt: & tunc nihil nec terminari, nec gi-

## DE GEN. ET INTERITV

gni licebit. ut enim aliud fiat ex alio , tot oppositiones oportebit obire, & item plures: prorsus ut in aliqua non sit futura mutatio. nempe si media innumera sunt, quod utique necesse est, si innumera sunt elementa. Sed neque ex aere in ignem. siquidem oppositiones essent infinitæ. quin omnia unum fiunt. quippe necesse est , quæ sub I sunt, iis omnes oppositiones superiorum adsint. his uero omnes inferiorum. itaque omnia unum erunt.

Sed miretur aliquis, qui Empedoclem secuti plura quam unum esse corporum elementa sic statuunt, ut tamen in se uicissim ipsa mutari negent, hi quomodo tueri ualeant elementorum comparationem. sic enim Empedocles ait, Hæc nanque omnia paria sunt. Si ergo quantitate paria sunt, aliquid idē cunctis comparatis adsit oportet , quo mensurentur. ut si ex uno aquæ sextario aeris decem efficerentur : ambo igitur idem sunt, si eodem mensurantur. Sin minus, sic conferri possunt per quantum, ut quantum ex quanto , sed qua uires habent : ut si aquæ sextarium , æque ac decem aeris possit refrigerare , & sic per quantum non ratione quanti, sed uirtutis comparari apta sunt, licebit uires non quantitatis mensura, sed proportione comparare. uerbi causa, ut hoc calidum est, sic illud album. At illud ut hoc simile in quali significat , æquale in quanto. absurdum igitur uidetur corpora , quæ commutari inepta sunt, non proportione esse comparabilia, sed facultatum mensura, & quia tantum ignis, & multo plus aeris æque calidum est, uel simile. Nam ipsum plus, quia cognatum est, talem habebit rationem.

Sed ne auctio quidem per Empedoclem alia esset, quam quæ per accessio nem fit. qui sic ait, Ignis augescit igni, & terra suū genus, æther auget æthera. Hæc autem accessio quædam est. nec quæ augescunt , ad hunc modum uidentur augescere.

Cæterum generationis naturalis rationem reddere longe difficilius est. quoniam quæ natura gignuntur, ea cuncta sic aut semper, aut certe magna ex parte generantur. Nam quæ nec semper , nec magna ex parte, hæc casu, & fortuitu eueniunt. Quid est igitur in causa, ut semper, uel magna ex parte homo ex homine, ex tritico triticum , non oliua nascatur? Vel si os ad hunc modum componatur, cum non temere coeuntibus elementis , quicquam, ut ille ait generetur , sed aliqua ratione. Horum igitur quid est in causa? neque enim ignis, aut terra causa est.

Sed ne amicitia quidem, & discordia: quarum altera concretionis tantum causa est, altera secretionis. Hoc autem est cuiusque substantia, non solū mistio, & mistorū dispositio, ut ille inquit. sed appellatur in his fortuna , non ratio. quanquam nihil prohibet temere factam fuisse mistionem. nam rerum naturalium causa est, rem sic se habere. & hæc est cuiusque natura. de qua Empedocles cū nihil dicat, nihil dicit de natura : at hoc est bene se habere, & bonum. Ille tamen solam mistionem commendat. quanquam elementa , quæ natura deo priora sunt, nam & ipsa dii sunt, ab amicitia, non à discordia secernuntur.

Quinetiam de motu simpliciter dicit, neque enim dicere satis est, cur amicitia & discordia moueat, nisi hoc sit esse amicitiae tali motu moueri: discordiae tali. Definire igitur oportuit, ponere, aut demonstrare, idque uel accurate & scrupulose, uel certe leuiter, & crassa minerua.

Iam uero quoniam corpora ui præterque naturam, & secundū eam moueri uidentur, uerbi causa ignis sursum citra uiolentiā tendit, idem per uim deorsum fertur, cum motui uiolento naturalis opponatur, liceatq; per uim moueri, nempe natura quoque moueri licet. Vtrum igitur amicitia hunc motum mouet: an secus? Nam terram deorsum ferri contrarium, & secretioni simile uidetur. & perinde discordia potius quam amicitia, motus naturalis causa est. ut intelligatur, omnino amicitiam potius præter naturam esse. quod nisi uel amicitia, uel discordia moueat, nulla sit omnino ipsorum corporum nec motio, nec quies. quod quidem absurdum est.

Præterea moueri cernuntur. discordia nanque fecernebat, æther autem sursum latus est, non à discordia, quanquam interdum fortunam causatur. ut cum ait, sic currens tunc incidit, s̄pē tamen aliter. quandoque ignem natura sursum ferri aptum esse dicit. AEther inquit longis radicibus terram subit. Illud quoque addit, mundum perinde se nunc habere in discordia, ac prius in amicitia. Princeps ergo motor, & mouendi causa quid est? Nam neque amicitia, nec discordia esse intelligitur: sed cuiusdam motus hæ causæ sunt. quod si est, illud est principium.

Iam illud longe alienum est, animam ex elementis constare, aut unum aliquod elementum esse. Nam quomodo animæ alterationes erunt? ut sit uerbi causa, musicus quispiā, rursusque auersus à musis. memoria quoque & obliuio exēplo esse possunt. Neque enim dubitari potest, si anima ignis sit, quin omnes affectiones, quæ in igne, quæ ignis est, habentur, eidē sint a futuræ. Rursus siquid ea mistū existat, affectiones corporales habituram certum est. cum tamen harum nulla sit corporalis. Sed hæc alia quæstio est.

Quod pertinet ad elementā, quibus corpora constituuntur, qui aliquid eis esse commune putant, uel ipsa in se uicissim mutari, hi cum alterū profitentur, alterum fateri conuincuntur. qui uero mutuam ipsorum generationem, exque singulis generari negant, præterquam ut ex pariete lateres, in magnos ii errores incident. Nam quomodo caro & ossa & cæterorū quodque ex illis efficietur? Sed neque iis qui mutuam generationem confitentur, est in expedito modum reddere, quo ex elementis aliquid diuersum ab ipsis gignitur. Nam si aqua uerbi gratia, ex igne generatur, rursusque ex aqua fit ignis, commune subiectum est in causa. At caro & medulla cum ex ipsis fiant, quomodo generantur? Certe qui Empedocli astipulantur, ii quæ modum reddere ualeant, non uideo. cum sit necesse compositionem esse, qualis parietis, qui ex lateribus, & lapidibus constat. Atque hæc mistio saluis elementis, minutum modo inter ipsa collocatis fiet. et ad hunc modum caro, & cæterorum quodque generabitur.

## DE GEN. ET INTERITV

Sed ignem & aquā non ex quacunque parte carnis generari accidit, quē admodum ex una ceræ parte globus, ex altera exprimitur meta: at poterat ex utraque parte utraque exprimi figura. hoc igitur ad hunc modum efficitur, ex quacunque parte ambo fiant. quæ res illorum decretis refragatur: nam ut lapis, & later alius ex alio loco, aliāque parte parietis prodit, sic elementa isti generari fateantur necesse est.

Nec aliter qui elementorum unam putant esse materiam, illa quæstione hærent, quomodo ex ambobus aliquid fiat. exempli gratia, ex frigido & calido, uel ex igne & terra. Nam si ex utroque caro constat, nec illorum alterum est, nec rursus fit illis in compositione conseruatis, quid supereft nisi materiam esse, quod ex illis existit: quandoquidem interitus alterutrius uel alterum efficit, uel materiam. Quia ergo magis minūsque tum calidū, tum frigidum est, cum alterum erit simpliciter actu, alterum erit potentia. cum uero simpliciter secus, sed calidū ut frigidum, frigidū ut calidum: quia quæ miscentur alterū alterius excessus cohibent, tunc demū nec materia existet, nec oppositorum utrunque actu simpliciter erit, sed medium. Cæterum prout uirtute magis calidum frigidūm uel è diuerso: ita duplo, triploue aut aliàs calidius erit, aut frigidius. fient autem cætera ex oppositis, elementisue. elementa ex illis, quæ quodammodo uirtute sunt. neque tamen ut materia, sed ut explicatum est. Atque hoc quidem modo mixtio, illo materia est, quod efficitur. Sed quoniam opposita patiuntur, ut initio disseruimus. nam quod actu calet, idem facultate friget. & quod actu friget, idem potentia calet: idcirco nisi æquentur, alterum in alterum transit. similisque aliorum compositorum ratio esse intelligitur. Ac primum quidem elementa ad hunc modum commutantur. Porro caro & ossa, & quæ sunt eius generis: ex his fiunt. cum calido frigescente, calescente frigido, ad medium peruentum est. quippe ubi neutrum existit. at ipsum medium latissime patet, tantum abest, ut sit indiuiduum. Pari ratione humidum & siccum, & talia per mediocritatem carnem, & ossa, & cætera id genus efficiunt.

Constant uero omnia mixta corpora, quæcunque medium locum obtinent, ex cunctis simplicibus. Terra enim cunctis idcirco adest, quia in suo quodque loco maxime & plurimum est. Aqua quoniam composita defini-ri debet, & simplicium aqua sola definiri est opportuna. Accedit quòd absque humore terra non ualet consistere: illa uero humore continetur. ut pote quæ si humorem demas, tandem dilabatur. Atque hæ quidem sunt causæ, quare terra & aqua compositis adsunt. Aer uero & ignis, quia terræ & aquæ opposita sunt. nam terra cum aere pugnat, aqua igni contraria est. utique qua licet substantiam substantiæ contrariam esse. Cum ergo generationes ex oppositis fiant, adsitque oppositorum alterum extreum, alterum quoque adsit necesse est. quo fit, ut in singulis compositis omnia sim- plicia contineantur.

Cui rei singulorum quoque alimentum testimonio esse uidetur . omnia enim ex quibus rebus constant, iisdem ipsis aluntur. Aluntur autem cuncta pluribus. Nam & stirpes quæ maxime solo humore ali uideri possunt, pluribus tamen nutriuntur. Aqua enim cum terra temperatur. quo fit, ut agrorum cultores, miscédo irrigare current. Sed quoniam alimentū pertinet ad materiam, & quod nutritur, cum materia sumptū forma est, & species, id circosimplicium corporū, quæ omnia alterum ex altero uicissim generantur, optima ratione solus ignis alitur . id quod prodidere priores . quippe cum ignis tantum, potissimumque ob aptitudinem, quæ fertur ad terminū, speciem attingat. Porro singulis est à natura tributū, ut in suam quodque regionem ferantur. forma uero & species omnium in terminis sunt . Ac singula quidem corpora ex cunctis simplicibus constare satis explicauimus.

Sed quoniam nonnulla generari, eadēmq; rursus interire apta sunt, estq; in medio loco generatio , quot & quæ sunt omnes generationis causæ pari ratione dicere est operæ pretium. Nam cum primum de uniuersis in commune differuerimus, facilior erit singulorum consyderatio. Tot igitur causæ eiusdēmque generis sunt in caducis rebus & mortalibus, atque in sempiternis & primis. Est enim una ceu materia, altera uelut forma, quibus tertia quoque addere necesse est. Neque enim duæ generando sufficiunt: ut ne in primis quidem satis sunt . Quod igitur esse & non esse potest, id generabilibus quasi materia causa est. Nam rerum quædam necessario sunt, ut semipiterna. quædam necessario non sunt. Et ut illas non esse est impossibile, sic fieri non potest, ut hæ sint. cum res contra se habere nequeat, quām est necesse. Sunt tamen alia, quæ & esse & non esse possunt, quæ sunt & generabilia, & mortalia. quippe quæ modo sunt, modo non sunt. ut sit necesse, ortum & interitum circa id uersari, quod ut esse, sic non esse ualet. Quamobrem hoc uelut materia generabilibus causa est, forma uero & species , quasi id cuius gratia . Et hæc est cuiusque substantia & ratio .

Cæterum tertiam causam etiam num adesse oportet . quam ut omnes somniant , sic explicat nemo . Alii enim formarum naturam causam esse tradunt, quæ generationi sufficiat. ut Socrates in Phædone . qui in cæteros inuectus , quasi nihil pro sanis dixissent, illud ponit, rerum alias esse formas, alias formarum participes, & singulas, cum ex per formam esse dicantur, gigni concipiendo , interire per reiectionem . quæ si uera sint, formas tum ortus, tum interitus necessario causas esse . Alii ipsam materiam causam esse putant, à qua motum proficiisci . Sed prava est utrorunque persuasio. Nam si formæ causæ sunt, cur cum semper sint & formæ & formarum participes , non semper sine intermissu gignunt : sed modo gignunt, modo uacant à generando? Accedit, quòd in quibusdam aliquid aliud consyderamus, quod in causa est . Nam medicus sanitatem, doctor scientiam ingenerat. cum tamen & sanitas ipsa, & scientia & participia existunt . Nec est dissimilis cæterorum ratio, quæ per facultatem aguntur .

c. ii.

At si quis materiam per motū generare afferat, is quām sic dicentes naturam magis attingat. nam cum generationis causa alteranti potius, & figuram uarianti tribuitur, tum etiam in cunctis rebus uel naturalibus, uel artificiosis, quod uirtutem habet mouendi, hoc efficiens appellare consueuimus. sed ne hi quidem recte opinantur. Nam pati & moueri materiae est: mouere & efficere ad alteram pertinet facultatem. Declarant hoc opera tum artificiosa, tum naturalia. neque enim ex se uel aqua ipsa animal gignit, nec lignum efficit lectum, ut qui ab arte potius efficiatur. Ita isti non ob hoc tantum perperam dicunt, sed quia essentiam rei formāmque tollentes, potiorem causam prætermittunt.

Quin & corporibus reddunt generandi facultates, per quas nimium instrumentaliter generant, causam formæ submouentes: qui quòd calidum se cernere, frigidum concernere aptum sit, & cætera singula partim agere idonea sint, partim pati, idcirco alia cuncta ex his, & per hæc tum gigni, tum aboleri affirmant. At ignis ipse & moueri, & pati cernitur.

Ad hæc isti simili errore uersantur, ac si quis serræ, & cuique instrumento rerum efficiendarum causam referat, quoniam ad serrandum serra necessaria est, leuigaculum ad leuigandum: simili cæterorum ratione. Ita si considerant quòd ignis maxime & facit & mouet, parum tamen perspicciunt, quomodo mouet. neque intelligunt, peius mouere, quām instrumenta. At nobis in uniuersum de causis supra dictum est, & nunc de materia, & de forma disseruimus. Iam uero quia motum lationis sempiternum esse demonstrauimus, necesse est, his existētibus, generationem quoq; perpetuam esse. Latio enim admouendo, submouendōque id quod uirtutem habet generandi, generationem continenter efficit. Simul aperitur, quæ supra diximus, recte tradi, id est mutationum lationem esse primam, non generationem. Vero nanque longe similius est ens non enti causam esse generationis, quām non ens enti, ut sit. Quod autem fertur est, quod gignitur non est. quocirca latio generatione prior habetur.

Cæterum quia ponitur, & demonstratum est rerum ortum & interitum perpetuum esse, lationē causam esse generationis censentes, illud quoq; assertimus, si una tantum sit latio, fore cum inter se pugnant, ut fieri ambo nequeant, idem nanque & quod semper eodem se habet modo, idem efficere aptum est. Itaque aut semper erit generatio, aut semper interitus. Sed oportet plures esse motus, eosdēmq; cōtrarios uel latione, uel inæqualitate. nam oppositorū oppositæ sunt causæ. Quamobrē non prima latio causa est nascendi, & deficiendi, sed ea quæ fit per circulū obliquum. cui non modo unū continuū adest, sed etiam motus duplex, quod quidem est necessariū: utiq; si semper ortus & interitus continens est futurus. id est oportet motum esse sempiternum, ne deficiat hæ mutationes. duplē, ne alterum tatum eueniat. Latio igitur uniuersi perpetuitatis est causa: accedendi autem & abeundi, obliquitas. Iam enim longe receditur, iam proprius acceditur. Quod si

interuallum inæquale sit, motus quoq; erit inæqualis. Ita si accedēdo, & ap-  
propinquando generat, consequens est, ut abeundo, & procul recedendo  
idem hoc interimat: & si sāpe accedendo generat, sāpe abeundo interimat.  
Nam contrariorum contrariæ sunt causæ. Interitus quoque & generatio  
naturalis par tempus sortiuntur. quo fit, ut singulorum tempora uitæque  
numerum habeant, atque hoc definiantur. Omnia siquidem rerum or-  
do constat, & omne tempus omnisque uita ambitu mensuratur: licet non  
eodem omnes, sed partim minore, partim maiore. his enim annus ambi-  
tus pro mensura est, aliis anno maior: sunt quibus minor.

Quin & rationibus nostris argumenta sensus uidentur consentire. Acce-  
dente enim sole generationem, abeunte diminutionē, & pari utrunq; tem-  
pore fieri notamus. Interitus enim & generationis naturalis par tēpus est.  
quanquam interitus minore subinde tempore ingruit ob mutuam com-  
misionem. nam cum materia inæqualis, nec eadem ubique sit, genera-  
tiones quoque inæquales necessario erunt: aliæque aliis celeriores, aut uicissim  
tardiores. Ita fit, ut his orientibus, illa ocidunt. Erunt autem, ut dixi, gene-  
rationes, & interitus semper continētes, nunquam prædicta causa defuturi.

Et merito, naturam enim cunctis in rebus optimum quodque expetere  
putatur: estque esse quām non esse præstantius. Esse autem quot modis di-  
catur, alio in loco est à nobis explicatum: quod cum omnibus adesse ne-  
queat, ob longum à principio interiectum spaciū, Deus uniuersum eo qui  
supererat modo, compleuit continentem generationem molitus. Sic enim  
maxime ipsum esse continuari queat: cum sit proximum substantiæ, gene-  
rationem semper fieri. cuius, ut sāpe diximus, causa latio circularis est. quæ  
latio sola continens esse intelligitur. Quamobrem cætera, quæ affectiones,  
& uirtutes in se uicissim transeunt, ut simplicia corpora circularem latio-  
nem æmulantur. Nam cum aer ex aqua fit, ignis ex aere, rursusque ex igne  
aqua generationem in orbem iuisse dicimus, quia iterum reciprocatur. Ho-  
rum itaque recta latio circularem imitata continens est.

Simul hæc haud dubiū reliquere id, quod quæritur à nonnullis, cur cum  
in propriam regionem corporum quodque feratur, immēso tempore cor-  
pora composita non desciscūt: causa huius præbente mutua uicissitudine.  
Nam si manerent, in sua quodque regione, nec à proximo mutaretur, iam  
composita fuissent dissipata. Mutantur ergo propter lationem duplē.  
tum ipsa mutatio facit, ut nullum in aliqua ordinata constantiue regione  
persistere ualeat. Ac generatio quidē, & interitus propter quid sint, & quam  
ob causam, planum fecimus. auctor quoque tum ortus, tum interitus quis  
sit, ex dictis satis intelligitur.

Cæterum necesse est, ut supra alio in uolumine demonstrauimus, aliquis  
motor sit, si motus est futurus, & si motus semper est futurus, motor sem-  
per existat, & si continuus, ut unus sit idémque ortus & interitus alteratio-  
nisque immunis. & si plures motus orbiculares, principia quoq; plura sint,

c. iii.

quæ tamen omnia uni principio subiciantur. quòd si tempus continuum est, motus quoque continens necessario existit. Siquidem fieri non potest, ut absq; motu tempus sit. Tempus ergo est numerus alicuius continui motus, ac proinde circularis. ut initio differuimus.

Sed utrum ob eius, quod mouetur, continuum, motus continuus esse dicatur? an quod id in quo mouetur, ut locus, uel affectio continens est? Nempe quia quod mouetur est continens. quo modo enim affectio continua est, nisi quia res, cui accidit est continua? quòd si cōtinuum eius, in quo fit motus, causa est continui motus, hoc soli loco adest. quippe qui aliquam habet magnitudinem. Huius autem circulare tantum continuum est. quare idem sibi semper est continuum. Corpus igitur, quod irrequieta uertigine rotatur, motum efficit continentem, motus ipse tempus.

Sed quoniam iis, quæ per generationem, uel alterationem, uel denique permutationem continenter mouentur, ordinem constare cernimus, & horum alterum post alterum fieri, ut nulla fiat intermissione, dispiciendum est, utrum aliquid necessario sit futurum, an nihil, sed omnia possint non fieri. Nam quædam non est dubium. Vnde extitit initio discrimen inter fore, & esse debere. quod enim fore uerum est dictu, id aliquando esse uerum sit oportet. quod autem esse debere, hoc non fieri nihil prohibet. potest enim aliquis ingredi debere, idēmque non ingredi.

Sed breuiter cum existētium quædam esse possint, & item non esse, haud dubie generandorum similis erit ratio. neque hoc necessario erit. Vtrū igitur cuncta huiusmodi sunt, an secus? Sed quædā necesse est simpliciter fieri.

Et ut non esse quædam non possunt, alia possunt, sic item fieri. Ut solstitia fieri necessariū est, nec fieri potest, ut non efficiantur. Sed si prius factum esse, necesse est, si futurum est posterius. uerbi causa iactum esse fundamen-tum, si domus est futura: & lutum præfuisse, si fundamentū est iaciendum, num si fundamētum actum fuit, necesse est domum fore? an non nisi illud esse simpliciter sit necessarium? quòd si hoc sit necessariū, necesse item erit, iacto fundamento domum fore. Sic enim prius se habebat ad posterius, ut si hoc esset futurum, illud necessario factum fuisset. Si ergo posterius fieri est necesse, ut prius quoque fiat, est necessarium. & si prius, ut posterius. at non idcirco, sed quia positum est, futurum esse ex necessitate. In quibus ergo posterius esse est necesse, hæc reciprocare licet. Vt semper, si prius est factū, posterius fieri sit necesse.

Si ergo in infinitum deorsum progrediantur, hoc posterius fieri non dico simpliciter, sed ne expositione quidē fieri necessarium erit. Semper enim alterum præcedat necesse est. quare & illud factum fuisse oportet. Ita si nul-lum est infiniti principium, ne primum quidem aliquid erit quamobrē fieri sit necessarium. Sed ne in his quidem, quæ finem habent, uerū est dictu, hoc fieri necessarium esse, exempli gratia domum ædificari, cum iactū fuerit fundamentū. cum enim iactum esset, nisi semper hæc necessario ædifica-

retur, accideret, ut semper esset quod potest non semper esse. At oportet generationē semper esse, si huius generatio semper est. Nam quod necessario est, id sempiternum est. quoniam quod esse est necesse, hoc ut non sit, fieri non potest. Hæc ergo sic reciprocantur, ut siquid necessarium sit, idem sempiternum sit: si sempiternum sit, necessarium sit.

Et si huius generatio ex necessitate sit, sempiterna quoque sit: ac uicissim si sempiterna, eadē ex necessitate. Si cuius ergo generatio simpliciter est necessaria, necesse est in orbē eat, ac reciprocetur. Generatio enim finē habeat oportet, aut infinita sit. & si infinita, uel in rectū, uel in orbem. ut autem in rectum fine careat, fieri non potest, si futura est sempiterna. Principiū namq; prorsus desideratur. siue deorsum ad futura, siue sursum ad exactā species. At licet generatio fine careat, eius tamen principiū habeatur oportet, & ipsa sempiterna sit. Quocirca necesse est, ut in orbem eat, ac proinde, ut reciprocetur. uerbi causa, si hoc esse necesse est, ergo & id quod prius. & si hoc, posterius quoque fiat oportet. idque semper absq; intermissione. haud enim interest, hoc per duo, an per plura dicatur. Simplex ergo necessitas in circulari motu, & generatione posita est. Tum si in circulari, necesse est singulāgigni & genita esse: & si hoc est necesse, horum generatio in orbem currit.

Quæ merito ita se habent, ut quoniam motus circularis, ut aliàs explicuimus, motusque cœli sempiternus est, necessario, & hæc fiant, & motus sint futuri, quicunque ab hoc motu proficiscuntur, quiqe ob hunc sunt. Nam si quod in orbem mouetur, id semper mouet quidpiam, necesse est, ut horū motus circularis sit. quod sic declaratur, Existente superiore latione, sol sic in orbem rotatur: tum ob huius circuactum anni tempora uoluuntur ambitu, redeuntque: & cum hæc fiunt, cuncta ab his fiunt.

Cur igitur quædam sic fieri uidentur? uerbi causa, aqua & aer in orbem fiunt: & si nubes futura est, ut pluuiæ sint oportet: & si pluuiæ, ut nubes. homines autem & animalia non reflectuntur in se, ut idem iterum fiat? haud enim est necesse, ut si pater fuerit genitus, tu quoq; genereris. Illud est necessarium, si tu genitus sis, ut pater quoq; genitus fuerit. Sed hæc generatio recte procedere uidetur. At principium consyderationis hoc iterum est, Vtrum omnia simpliciter reciprocentur, an non: sed quædam numero, quædam specie tantum. Ergo quorum mobilis substantia immortalis est, hæc haud dubie eadem erunt. nam motus rem sequitur motam. quorum uero mortal is & caduca, hæc ut eadem specie, non numero reddantur, est necesse. Quare aqua ex aere, & aer ex aqua redeunt eadem specie, non numero. Quod si & hæc eadem numero redeunt, at non ea quorum substantia talis efficitur, ut possit non esse.

Impressum Lutetiæ Impensis Ioannis Parui, prælo autem & industria Andreæ Boccardi, & Antonii Augerelli generi.  
Anno M.D.XXXII. xiii Cal. Maias.

301月31257-300

irrigating the ground in such a way that it will not be washed away.

Amo. M.D.ZXXII. 2511 Csl.M.152

UVA LIBRARY SC 03826 (4)

UNIVERSITY LIBRARY ST. COLUMBA

Biblioteca de Santa Cruz

5826

OVA BHSC SC 05826 (-)

UVA. BHS. SC. 05826 (4)

*UVIA. BHSC. SC 05826 (4)*

UVIA BHSC SC 05826 (4)